Дело №1-18/2018

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г.Ярославль «14» февраля 2018 года

Кировский районный суд г.Ярославля в составе

председательствующего судьи Сутормина В.М.,

при секретаре Фадеичевой К.В., с участием:

государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Кировского района г.Ярославля Павловой Г.Э.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Смурыгина А.Н., представившего удостоверение №767 и ордер №103536,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Кировского районного суда г.Ярославля уголовное дело в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, военнообязанного, с неполным средним образованием, женатого, имеющего малолетнего ребенка, не работающего, осуществляющего уход за ребенком-инвалидом, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого, не задерживавшегося в порядке ст.ст.91, 92 УПК РФ, под стражей по настоящему делу не содержавшегося,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ФИО1 согласился с предъявленным ему обвинением, сводящимся к следующему.

ФИО1 в период с 15 часов 20 минут до 18 часов 10 минут 15.12.2017, находясь в г.Ярославле, имея умысел на незаконные приобретение и хранение наркотического средства в крупном размере без цели сбыта, посредством телефонной связи со своего мобильного телефона в приложении «Русский Телеграм» договорился с неустановленным в ходе предварительного следствия лицом, использующим никнейм «Serj Goreliy», о приобретении у последнего наркотического средства без цели сбыта в крупном размере за денежное вознаграждение в сумме 1 200 рублей.

Далее ФИО1 15.12.2017 около 18 часов 10 минут, реализуя умысел на незаконные приобретение и хранение наркотического средства в крупном размере без цели сбыта, не имея на то соответствующего разрешения, находясь по адресу: 

<

...>, через терминал оплаты «Qiwi» перечислил на неустановленный в ходе предварительного следствия абонентский номер, который ему стал известен на сайте AquaYar.biz, ссылку на который прислало в приложении «Русский Телеграм» неустановленное лицо, использующее никнейм «Serj Goreliy», денежные средства в качестве оплаты за наркотическое средство в сумме 1 200 рублей.

Впоследствии, 15.12.2017 в период времени с 18 часов 10 минут до 18 часов 40 минут ФИО1 на сайте AquaYar.biz, ссылку на который прислало неустановленное лицо, использующее никнейм «Serj Goreliy», получил сообщение следующего содержания: «1) полярная 16 напротив дома в кусте пак в черной изоленте».

После чего, ФИО1, в период времени с 18 часов 40 минут 15.12.2017 и до момента задержания, то есть до 19 часов 05 минут 15.12.2017, будучи в состоянии опьянения, вызванном употреблением наркотических средств, имея умысел на незаконные приобретение и хранение наркотического средства в крупном размере без цели сбыта, не имея на то соответствующего разрешения, действуя согласно полученным от неустановленного в ходе предварительного следствия лица указаниям, проследовал к дому №16 по ул.Полярной г.Ярославля, где из кустов, расположенных слева от указанного дома, взял, тем самым умышленно незаконно приобрел полимерный сверток, перемотанный липкой лентой черного цвета, с веществом, содержащим а-пирролидиновалерофенон, который является производным N – метилэфедрона - наркотического средства, общей массой 1,404 грамма, который убрал в нижний левый карман куртки, где умышленно незаконно хранил до момента задержания его сотрудниками полиции. 

15.12.2017 около 19 часов 05 минут возле дома №16 ул.Полярная г.Ярославля в ходе оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» ФИО1 был задержан сотрудниками полиции и доставлен в помещение УНК УМВД России по Ярославской области, расположенное по адресу: 

<

...>, где 15.12.2017 в период времени с 20 часов 35 минут до 21 часа 10 минут, в ходе личного досмотра у ФИО1 в левом нижнем кармане куртки был обнаружен и изъят полимерный сверток с веществом, содержащим а-пирролидиновалерофенон, который является производным N-метилэфедрона - наркотического средства, общей массой 1,404 грамма.

Вещество, содержащее а-пирролидиновалерофенон, являющееся производным N – метилэфедрона - наркотического средства, включено в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», и отнесено к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законом Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации»). Согласно Списка I вышеуказанного Перечня, все смеси, в состав которых входят наркотические средства данного списка, независимо от количества, являются наркотическими средствами. 

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01.12.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», наркотическое средство, содержащее в своем составе а-пирролидиновалерофенон, который является производным N – метилэфедрона, общей массой 1,404 грамма, является крупным размером.

В судебном заседании, проведенном по ходатайству подсудимого при его согласии с предъявленным обвинением в особом порядке принятия судебного решения, подсудимый ФИО1 виновным себя в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, признал в полном объеме. При этом пояснил, что обвинение ему понятно, с указанным обвинением он полностью согласен и поддерживает свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. ФИО1 подтвердил, что ходатайство им заявлено добровольно, после консультации с защитником, сущность и особенности особого порядка рассмотрения дела ему разъяснены и понятны, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, в том числе пределы обжалования такого приговора, он осознает.

Возражений по поводу проведения судебного разбирательства в особом порядке со стороны государственного обвинителя и защитника не поступило.

При рассмотрении заявленного ходатайства суд пришел к выводу о том, что в соответствии со ст.314 УПК РФ имеются основания для применения особого порядка принятия судебного решения без проведения судебного разбирательства, так как подсудимый обвиняется в совершении преступления, наказание за которое, предусмотренное Уголовным Кодексом Российской Федерации, не превышает 10 лет лишения свободы, он согласен с предъявленным обвинением, государственный обвинитель и защитник против рассмотрения дела в особом порядке судебного разбирательства не возражают.

Вина подсудимого ФИО1 в инкриминируемом ему деянии, помимо его личного признания, в полном объеме подтверждена всей совокупностью собранных по делу доказательств, которые подсудимый не оспаривает.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч.2 ст.228 УК РФ как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в крупном размере.

При назначении наказания суд учитывает степень общественной опасности и характер совершенных подсудимым действий, тяжесть преступления, смягчающее наказание обстоятельство, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, данные о личности ФИО1, а также влияние назначенного наказания на его исправление и условия жизни его семьи.

Суд учитывает, что ФИО1 совершил умышленное тяжкое преступление против здоровья населения и общественной нравственности.

К смягчающим наказание ФИО1 обстоятельствам суд относит наличие малолетнего ребенка у виновного.

Отягчающих наказание ФИО1 обстоятельств не установлено.

Исследуя личность ФИО1, суд принимает во внимание, что он впервые привлекается к уголовной ответственности, вину в совершении преступления признал полностью, в содеянном раскаялся, на учете в психоневрологическом и наркологическом диспансерах не состоит, имеет постоянное место жительства, где характеризуется удовлетворительно. Принимает суд во внимание состояние здоровья малолетнего ребенка ФИО1, страдающего тяжелым хроническим заболеванием, подсудимый осуществляет за ним уход. 

<

данные изъяты> 

Санкция ч.2 ст.228 УК РФ безальтернативно предусматривает единственный вид наказания за совершение указанного преступления – лишение свободы на определенный срок. 

Достаточных оснований для снижения категории преступления на менее тяжкую, назначения менее строгого наказания, чем предусмотрено законом, не имеется, в связи с чем положения ч.6 ст.15, ст.64 УК РФ применению не подлежат.

Вместе с тем, принимая во внимание характер и степень общественной опасности совершенного преступления, фактические обстоятельства дела, данные о личности ФИО1, принцип справедливости, отношение подсудимого к содеянному, наличие смягчающего и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд приходит к убеждению, что цели и задачи уголовного наказания будут достигнуты без реального отбывания лишения свободы, то есть путем применения ст.73 УК РФ с возложением определенных обязанностей, способствующих исправлению.

При определении размера наказания ФИО1 суд исходит из правил, предусмотренных ч.5 ст.62 УК РФ.

Вопрос о вещественных доказательствах по делу подлежит разрешению в соответствии с положениями ч.3 ст.81 УПК РФ.

На основании вышеизложенного, руководствуясь принципами законности, справедливости и индивидуализации назначаемого наказания, а также ст.ст.307, 308, 309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, назначить наказание в виде 3 лет лишения свободы.

На основании ст.73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком 2 года.

Возложить на ФИО1 обязанности в течение испытательного срока: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного; периодически являться в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, для регистрации; не совершать административных правонарушений. Предоставить уголовно-исполнительной инспекции по месту жительства осужденного право устанавливать периодичность явки на регистрацию.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства по уголовному делу:

-наркотическое средство а-пирролидиноварерофенон, производное N-метилэфедрона, остаточной массой 1,384 грамма, сданное в камеру хранения УМВД России по Ярославской области (квитанция №16 от 11.01.2018), – уничтожить.

-сотовый телефон «Micromax» с сим-картой «МТС», изъятый в ходе личного досмотра ФИО1 15.12.2017, – выдать ФИО1

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ярославский областной суд через Кировский районный суд г.Ярославля в течение 10 суток со дня провозглашения.

Судья В.М. Сутормин